Постановление Правительства РФ от
09.02.2023 N 189

"О внесении изменений в Правила
государственной регистрации распоряжения

исключительным правом на изобретение,
полезную модель, промышленный образец,

товарный знак, знак обслуживания,
зарегистрированные топологию

интегральной микросхемы, программу для
ЭВМ, базу данных по договору и перехода

исключительного права на них без договора"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 14.02.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 09.02.2023 N 189
"О внесении изменений в Правила государственной регистрации
распоряже...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 февраля 2023 г. N 189

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ РАСПОРЯЖЕНИЯ

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫМ ПРАВОМ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ, ПОЛЕЗНУЮ МОДЕЛЬ,
ПРОМЫШЛЕННЫЙ ОБРАЗЕЦ, ТОВАРНЫЙ ЗНАК, ЗНАК ОБСЛУЖИВАНИЯ,
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ ТОПОЛОГИЮ ИНТЕГРАЛЬНОЙ МИКРОСХЕМЫ,

ПРОГРАММУ ДЛЯ ЭВМ, БАЗУ ДАННЫХ ПО ДОГОВОРУ И ПЕРЕХОДА
ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ПРАВА НА НИХ БЕЗ ДОГОВОРА

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила государственной регистрации
распоряжения исключительным правом на изобретение, полезную модель, промышленный образец,
товарный знак, знак обслуживания, зарегистрированные топологию интегральной микросхемы, программу
для ЭВМ, базу данных по договору и перехода исключительного права на них без договора, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2015 г. N 1416 "О государственной
регистрации распоряжения исключительным правом на изобретение, полезную модель, промышленный
образец, товарный знак, знак обслуживания, зарегистрированные топологию интегральной микросхемы,
программу для ЭВМ, базу данных по договору и перехода исключительного права на них без договора"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 1, ст. 230; 2020, N 17, ст. 2773).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 29 мая 2023 г., за исключением пунктов 1 и 3
изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу с 29 июня 2023 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 9 февраля 2023 г. N 189

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ
РАСПОРЯЖЕНИЯ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫМ ПРАВОМ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ, ПОЛЕЗНУЮ

МОДЕЛЬ, ПРОМЫШЛЕННЫЙ ОБРАЗЕЦ, ТОВАРНЫЙ ЗНАК, ЗНАК
ОБСЛУЖИВАНИЯ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ ТОПОЛОГИЮ ИНТЕГРАЛЬНОЙ

МИКРОСХЕМЫ, ПРОГРАММУ ДЛЯ ЭВМ, БАЗУ ДАННЫХ ПО ДОГОВОРУ
И ПЕРЕХОДА ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ПРАВА НА НИХ БЕЗ ДОГОВОРА

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 1 изменений вступает в силу с 29.06.2023.

1. В подпункте "а" пункта 1 слова "зарегистрированную топологию интегральной микросхемы"
заменить словами "зарегистрированные топологию интегральной микросхемы, программу для ЭВМ или

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347376C28602F740BE5E702CAB9695539AC9M0c0F
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B216B80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF

Постановление Правительства РФ от 09.02.2023 N 189
"О внесении изменений в Правила государственной регистрации
распоряже...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

базу данных".

2. В пункте 3:

а) в подпункте "и" слова "товарный знак, знак обслуживания," исключить;

б) дополнить подпунктами "к" и "л" следующего содержания:

"к) отчуждение исключительного права на товарный знак, знак обслуживания по договору не является
причиной введения потребителя в заблуждение относительно товара, его изготовителя или места
производства;

л) отчуждение исключительного права на товарный знак, включающий, воспроизводящий или
имитирующий географическое указание или наименование места происхождения товара, которым на
территории Российской Федерации предоставлена правовая охрана, или предоставление права
использования такого товарного знака допускается только при наличии у приобретателя или лица, которому
предоставлено право использования товарного знака, исключительного права на такое географическое
указание или такое наименование.".

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 3 изменений вступает в силу с 29.06.2023.

3. В пункте 8:

а) в абзаце первом слова "зарегистрированную топологию интегральной микросхемы" заменить
словами "зарегистрированные топологию интегральной микросхемы, программу для ЭВМ или базу данных";

б) в подпункте "б" слова "зарегистрированную топологию интегральной микросхемы" заменить
словами "зарегистрированные топологию интегральной микросхемы, программу для ЭВМ или базу данных".

4. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. В случае ведения дел через представителя заявителя представляется доверенность,
удостоверяющая полномочия представителя заявителя на ведение дел с Федеральной службой по
интеллектуальной собственности, выданная заявителем представителю, представителем доверителя
иному представителю в порядке передоверия. Законный представитель представляет копию документа
установленного образца, подтверждающего полномочия законного представителя.".

5. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Федеральная служба по интеллектуальной собственности осуществляет проверку соблюдения
условий государственной регистрации, предусмотренных пунктом 3 настоящих Правил, на дату их
рассмотрения.

В случае несоблюдения условий государственной регистрации (за исключением условий,
предусмотренных подпунктами "и" и "к" пункта 3 настоящих Правил) Федеральная служба по
интеллектуальной собственности уведомляет заявителя в письменной форме посредством почтового
отправления или электронного сообщения по адресу, указанному заявителем, в срок, предусмотренный
абзацем первым пункта 21 настоящих Правил, о несоблюдении условий государственной регистрации с
предложением представить необходимые недостающие или исправленные документы в течение 3 месяцев
с даты направления такого уведомления.

В случае выявления фактов, свидетельствующих о том, что отчуждение исключительного права на
промышленный образец по договору может явиться причиной введения потребителя в заблуждение
относительно товара или его изготовителя, отчуждение исключительного права на товарный знак, знак
обслуживания по договору может явиться причиной введения потребителя в заблуждение относительно

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B213B80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B110B80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B213B80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B01CB80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B01CB80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B714B80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B613B80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B515B80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF

Постановление Правительства РФ от 09.02.2023 N 189
"О внесении изменений в Правила государственной регистрации
распоряже...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

товара, его изготовителя или места производства, Федеральная служба по интеллектуальной
собственности принимает меры, направленные на уточнение возможности соблюдения условий
государственной регистрации, предусмотренных подпунктами "и" и "к" пункта 3 настоящих Правил.

При принятии мер, направленных на уточнение возможности соблюдения условий государственной
регистрации, предусмотренных подпунктами "и" и "к" пункта 3 настоящих Правил, Федеральная служба по
интеллектуальной собственности направляет заявителю запрос о представлении документов по
обстоятельствам соблюдения указанных условий в срок, предусмотренный абзацем первым пункта 21
настоящих Правил. Заявитель представляет необходимые документы в течение 3 месяцев с даты
направления запроса Федеральной службы по интеллектуальной собственности.

В рамках принятия мер, направленных на уточнение возможности соблюдения условий
государственной регистрации, предусмотренных подпунктами "и" и "к" пункта 3 настоящих Правил,
Федеральная служба по интеллектуальной собственности по ходатайству заявителя, а также по
собственной инициативе вправе принять решение о получении объяснений заявителя посредством
видео-конференц-связи при наличии технической возможности ее осуществления с последующим
представлением заявителем необходимых документов, запрошенных Федеральной службой по
интеллектуальной собственности в порядке, установленном абзацем четвертым настоящего пункта.

Федеральная служба по интеллектуальной собственности обязана принимать предусмотренные
законодательством Российской Федерации и настоящими Правилами меры для всестороннего, полного и
объективного выяснения всех обстоятельств соблюдения условий государственной регистрации,
предусмотренных пунктом 3 настоящих Правил.

В случае если в течение 3 месяцев с даты направления уведомления и (или) запроса Федеральной
службы по интеллектуальной собственности, предусмотренных абзацами вторым и (или) четвертым
настоящего пункта, условия государственной регистрации, предусмотренные пунктом 3 настоящих Правил,
не соблюдены, а необходимые недостающие или исправленные документы заявителем не представлены,
Федеральная служба по интеллектуальной собственности отказывает в государственной регистрации, о
чем заявителю направляется соответствующее уведомление.".

6. Подпункт "б" пункта 17 изложить в следующей редакции:

"б) непредставление в срок, установленный абзацем седьмым пункта 15 настоящих Правил,
необходимых недостающих или исправленных документов, указанных в уведомлении и (или) запросе
Федеральной службы по интеллектуальной собственности, предусмотренных абзацами вторым и (или)
четвертым пункта 15 настоящих Правил;".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7095EDA62B0BAACC421EDDC3F319897072962F094C63AB43ECA9F9B5620D54F1CC347374C9D253B513B80B2576FE998A5584CB01B354876DM4cFF